
COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ
 

H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind

activitatea consiliului electoral de circumscripţie
 

nr. 1789  din  22.07.2008
 

Monitorul Oficial nr.152-153/424 din 12.08.2008

 
* * *

În conformitate cu art.18 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală 
Centrală

HOTĂRĂŞTE:
Regulamentul privind activitatea consiliului electoral de circumscripţie, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr.395 din 14 decembrie 2006, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1) la punctele 13 litera g), 25, 45 alineatele unu şi cinci, 46 litera a) şi 49, reglementările referitoare 
la blocurile electorale se exclud;

2) la punctul 23, cuvîntul "Realegerea" se substituie prin cuvintele "Demiterea şi realegerea";
3) punctul 24 se completează cu un nou alineat cu următorul conţinut:
"Preşedintele consiliului electoral este obligat să asigure păstrarea şi returnarea bunurilor primite 

de la Comisia Electorală Centrală, purtînd răspundere materială conform legislaţiei în vigoare";
4) la punctul 45, prima propoziţie se completează la final cu textul ", conform prevederilor punctului 

14 din prezentul Regulament.";
propoziţia a doua se exclude;
5) la punctul 46, litera h) se expune în următoarea redacţie:
"simbolul electoral în variantă electronică şi pe hîrtie";
6) punctul 54:
la litera a), textul "buletinele anulate, buletinele nevalabile" se exclude;
la litera b), după cuvintele "buletinele valabile" se introduce textul "buletinele nevalabile şi anulate,".

 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Eugeniu ŞTIRBU
 
Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Iurie Ciocan
 
Chişinău, 22 iulie 2008.
Nr.1789.
 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/34078
https://moldlex.md/lexact/34078

